Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди
Міністерство освіти і науки України

Український державний університет імені Михайла Драгоманова
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

ПИЛИПЕНКО СВІТЛАНА ГРИГОРІВНА

УДК 141.319.8:502.1

ДИСЕРТАЦІЯ

КОНЦЕПТУАЛІЗАЦІЯ ЗЕМЛІ У СУЧАСНОМУ
ФІЛОСОФСЬКО-АНТРОПОЛОГІЧНОМУ ДИСКУРСІ

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ *С. Г. Пилипенко*

Науковий консультант: Култаєва Марія Дмитрівна, доктор філософських наук,
професор, член-кореспондент НАПН України

КИЇВ – 2023

АНОТАЦІЯ

Пилипенко С. Г. Концептуалізація Землі у сучасному філософсько-антропологічному дискурсі. – *Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.*

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю: 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури. – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2023.

Комплексно й системно розглянуто феномен Землі в контексті сучасних трансформацій як сенсоутворюючий концепт стратегії розвитку планети людей, як актуальний складник подальшого існування людства. Для досягнення цієї мети насамперед важливо окреслити конфігурацію тих змін, які породжують кардинальні трансформації в бутті людства. Зазначено, що наявні теоретичні та методологічні концептуалізації Землі дозволяють інтерпретувати Землю як координати життєдіяльності та життєтворчості людства, де відбувається розгортання множинності соціокультурних дій у їхньому сенсоутворюючому й практичному вимірах.

Обґрунтовано залучення міфологічних та релігійних наративів, які, поширюючись, структурують наявні механізми взаємодії, вибудовують нові моделі. У цьому вбачається взаємозв'язок з парадигмою археології знання (М. Фуко), де кожний пласт корелює з певним типом думки, що є відповідною історичній епосі / історичному періоду. З позицій сучасного філософського погляду, інтерпретація співвідношення Землі та людини постає як соціально-культурний досвід і в такому сенсі стає полем досліджень.

Висвітлено основні нароби науково-академічного дискурсу, що дозволяє зробити висновки, що визначення Землі виключно як платформи для людської діяльності, лише як зовнішнього об'єкта є наслідком проголошення науковою спільнотою ідеї відсутності обмежень щодо людської діяльності.

Зазначено, що розвиток науки й техніки надав людству можливості та ризики, водночас зумовивши нові проблеми, що потребують переосмислення в контексті нових маркерів сучасності, яка втілює собою множинність парадигм.

Підкреслено, що Земля у філософсько-антропологічних розвідках постає як платформа кореляції між буттям і мисленням, тобто як становлення епохи людства. Остання є тимчасовим явищем, підтверджуючи онтичний та онтологічний сенс Землі, яка є незалежною до людського розуму. Доводиться, що планета Земля, як передумова появи людства, відсилає науковців до гіпотези Геї, відкриває нові горизонти дослідження не лише процесів коеволюції, але й нових можливостей філософської рефлексії щодо становлення цивілізації людства. Теоретично-філософські розвідки стосовно стратегії майбутнього розвитку людства обумовлюють потребу у відповідному філософсько-антропологічному вимірі Землі.

Історія спів-буття Землі та людини – це історія створення й застосування соціокультурних і соціотехнічних практик, де кожна епоха конструює свої відносини із Землею, пропонує певні моделі дій та практик, що обумовлює / віддзеркалює різноманітність способів життя, процеси створення цінностей, формування ідентичності соціального актора. І в такому розумінні це співвідношення має множинність вимірів. Створюються координати, де переплітаються соціальні практики та види діяльності. Тому множинність розвідок щодо існування людини свідчить про множинність практик щодо Землі. Зазначено, що спів-буття людини і Землі не лише засвідчує їх універсальну зумовленість один одним, а є констатацією того, що вони в ситуації життя / буття стають цілісністю. Спів-буття Землі та людини у постнекласичному контексті набуває значення нової онтології.

Простежено становлення нового полісутнісного концепту «атропоцен», який створює нову методологічну конфігурацію осмислення спів-буття людини та Землі. Антропоцен як новий концепт втілюється у зміні цивілізацій, техніки, технологічних засобів, типів суспільства, політичних устроїв,

духовного життя. Антропоцен, як нова парадигма, символізує нові концепти розвитку постіндустріальної епохи світу. Концепт «антропоцен» пропонує новий світогляд. У цій концепції подається не фрагментарний критерій розвитку, а інтегральний, для якого характерними є пов'язаність (англ. *connectivism*) і трансверсальність. Антропоцен у такому розумінні є радикальною переорієнтацією попередніх концепцій розвитку планети Земля: ідеться не лише про людину, а й про її дії, діяльність, і в такому сенсі визначення антропоцену корелює з концептом комунікативних дій. Антропоцен визначає горизонтальні взаємодії, що ґрунтуються на принципах еволюції / коеволюції, у такий спосіб долаючи абсолютизацію революцій (промислових, технологічних, соціальних тощо), які теж виступають певною технологією. Зазначено, що трансверсальність людської діяльності в просторі планети Земля не виключає комплементарності як парадоксальності. Трансверсальність людської діяльності як ознака антропоцену є його онтоантропологічним сенсом.

Зазначено, що поліваріантність сучасного філософського дискурсу дозволяє розглядати концептуалізацію Землі як інваріантність класичним доктринам. Ситуація полі- (поліпарадигмальність, поліконцептуальність, полісутність, полілог тощо) як упровадження нових концептів до аналізу Землі дозволяє використовувати дослідницькі конструкти аналітичних засобів міждисциплінарного дискурсу, аналітичних засобів, що свідчать про розробку інноваційного теоретичного лексикону, аналітики, адекватної життєдіяльності та життєтворчості людства в постіндустріальному світі.

З огляду на термін «топологічний» Земля постає топосом, що демонструє варіативні зв'язки (глобалізація, локалізація, технологія, культура, економіка, політика тощо). Земля постає як матриця розгортання життя / буття, так і створення всіх взаємодій людини. Обґрунтовано, що застосування концепту «тіло Землі» створює множинність парадигм і різноманітних конфігурацій: по-перше, це вся поверхня Землі; по-друге, це платформа розгортання життя / буття людини; по-третє, це фізичне тіло / планета Земля.

Варто підкреслити, що всі вони постають парадигмами, які перетинаються між собою.

Земля як текст розкривається завдяки концептуалізації таких понять, як «простір» і «ландшафт». Останні виступають конструктами, що утворюють своєрідний гіпертекст, який сприймається, прочитується індивідами, соціальними групами й спільнотами. Зазначено, що звернення до поняття гіпертексту не може відбуватися виключно в одній парадигмі. Ландшафт і простір, які зазнавали й зазнають впливу людини, водночас постають тезаурусом, що включає ціннісний і пізнавальний аспекти та людський досвід. Вони впливають на життєдіяльність людини та її розширення. Розуміння простору і ландшафту як гіпертексту Землі дозволяє стверджувати ідею онлайн-доступу до проблем Землі, усвідомити вплив діяльності людини, що використовує різні ментальні мапи, символи, ідеї, цінності, відчуття, проекти життя / буття. Постає проблема місця тут-буття людини на Землі, актуальність якої пов'язана зі змінами, яких зазнає сучасний ландшафт. Останній виступає анклавом в умовах технологічно орієнтованого суспільства. Місто – це простір насамперед технологізованого буття, яке й буде відповідати за констеляцію усього в просторі.

Залучення концептуалізації медіафілософії дозволило артикулювати проблему об'єктивної реальності Землі, яка перетворюється на «архів медійних образів». Постає проблема створення квазібуття як квазіплатформи життя / буття. Виникає розрив між зображенням світу медійними засобами та досвідом Землі (М. Хаар). Підкреслюється, що симулякри, які створюються, покликані забезпечити людині відчуття, які вона втрачає в урбанізованому світі. Прагнення людини долучитися до цифрового образу природи свідчить про кризу сучасного суспільства споживання. Відбувається імітація єднання з природою – насправді людина контактує з природою оцифрованою, тоді як справжня, реальна природа може не захопити яскравістю кольорів, які відкриваються під час занурення в гіперреальність.


[…]


1. Розгляд Землі у площині філософсько-антропологічного аналізу має специфічну інтенціональність, обумовлену оптикою людського буття. Параметри і координати останнього впливають на сприйняття та розуміння Землі, що закріплено у конструктах, моделях та описах планети. Класична філософсько-антропологічна проблема, пов'язана з визначенням становища людини в космосі (М. Шелер), потребує уточнення й доповнення геоантропологічними рефлексіями. Зі свого боку, це дозволяє поглибити й розширити розуміння причини укорінення антропоморфізму у філософських, міфологічних та релігійних уявленнях щодо Землі. Семантики генетичного споріднення людини із Землею і намагання відриву від неї фіксують просторовий аспект Землі через символічні образи всемогутньої та неосяжної Землі та обмеженого космічного тіла, яке є так само уразливим, як людська тілесність.

2. Антропологічна інтерпретація Землі обґрунтовує методологічну доцільність розширення структурної диференціації сучасної філософської культури, відгалуженням якої може стати геоантропологія. Планетарна обмеженість людського буття й теоретичні розвідки щодо її подолання, космофобії та космоїдилії вертикалізують людину, зберігаючи при цьому субстанціональну значущість Землі. Припущення існування позаземних цивілізацій сприяє ідентифікації людини як землянина. Це спонукає до переосмислення феномена людини, передусім її здатності до трансценденції. Подальша антропологічна інтерпретація вчення В. Вернадського про ноосферу розширює горизонти, у яких репрезентується коеволюція людини та Землі.

3. Розгляд антропологічно орієнтованих дискурсів Землі в історичному вимірі дозволяє стверджувати, що планетарна визначеність людини у домодерну добу корелює з визначенням людини як *homo faber* та *homo creator* з обмеженими планетарними амбіціями такої креативності. Символізація через образ Антея вказує та антропологічно артикульовану суб'єктність Землі, відокремленої водночас від містичного потойбіччя і реально існуючого космічного простору з космічними тілами, що несуть загрозу людині та Землі. Людина в такому разі інтегрується в буття Землі. У модерній культурі до цієї символізації додається ще образ *homo Deus*. Людина, яка перебирає на себе функції Бога, уособлює експерименталізм, позбавлений відповідальності за долю земної цивілізації.

4. Розгляд Землі в опціях життєтворчості пов'язаний з життєтворчістю людини, з антропогенезом, але дослідження, що проводяться у площині комплексного природознавства, дозволяють стверджувати, що Земля активно включена у процес зародження та еволюції життя, вона також має свій життєвий цикл. Антропогенний чинник впливає на зміни, що відбуваються на Землі, але вона демонструє здатність до саморегуляції і межі свого привласнення людиною. Разом із цим, буття людини та людства нерозривно пов'язане із Землею не стільки в опціях простору, скільки через їхні

симбіотичні зв'язки на мезо- та макрорівнях. Цей зв'язок символізується у метафориці укорінення та генетичної спорідненості із Землею. Останнє демонструє тенденцію фракталізації та плюралістичної інтерпретації Землі як онтологічно витлумаченої множинності світів.

5. На підставі узагальнення історичного матеріалу можна зробити висновок, що концепт Землі виконує компенсаторську та орієнтаційну функцію як у визначенні підвалин існування людини, так й у трибі її життя, діяльності та комунікаціях. Доба великих географічних відкриттів започаткувала модерні практики розширення й ущільнення просторових характеристик присутності людини та співприсутності людства. Сучасний етап глобалізації у парадоксальний спосіб прискорив структурування цілісного планетарного простору і водночас спричинив посилення антропологічної значущості глокальних просторів, де відбувається ідентифікація людини ХХІ ст.

6. Між образом Землі та образом людини встановлюються онтоантропологічні зв'язки та актуалізуються середньовічні ідеї розділення природи на створений і нестворений світи у їхніх різних модифікаціях. Цей зв'язок розкриває специфіку існування людини у всіх її модусах, що простежується у маніфестаціях антропоцену. Існування активної людини в постіндустріальних соціумах через нові форми організації праці та появу нових культурних технік цифровізації герметизує та капсулізує життєвий світ особистості, де починають домінувати утилітаристські настанови й відповідні техніки мислення.

7. Сакралізація процесів міграції населення, культурно-антропологічні інтерпретації переміщення людських потоків у геополітичному та географічному просторі стимулює доповнення метаантропологічного визначення людини як недостатньої істоти узагальненими образами біженця, мігранта, мандрівника, подорожуючого з відповідними габітусом і комунікативними практиками, де семантика Землі доповнюється семантикою шляху, образами *terra incognita* та *fata morgana*.

8. Метафорика повстання природи проти людини, апокаліптичні настрої та прогнози загибелі людства й Землі, присутні в сучасних дискурсах, належать до сучасних антиутопій, які виконують амбівалентні функції. З одного боку, вони через надмірне акцентування загроз і небезпек дестабілізують людське буття, у такий спосіб провокуючи появу світоглядного нігілізму, а з іншого, виступають застереженням, акцентуючи завдання збереження планети і земної цивілізації. Ресурсний, вузько утилітарний підхід до Землі сигналізує про культурні й соціальні патології всередині земної цивілізації та орієнтує на їхнє подолання через відхід від хибних орієнтацій культури споживання і розваг. Сучасна антропологія техніки та культурно-антропологічні рефлексії штучного інтелекту вказують на реальні загрози, мінімізація яких передбачає самообмеження та посилення самоконтролю.

9. Результати дослідження відкривають нові горизонти досліджень Землі у філософсько-антропологічній площині. Передусім це стосується необхідності більш детального розгляду концептуалізацій «Земля – людина» у геополітичному аспекті. Феномен окупації та ідеально-типовий конструкт окупанта в опціях миру та війни також потребує аналізу з позицій філософської антропології, так само, як і кореляції між підсистемами «Земля – людина» та «Земля – тварина».
