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Актуальність дослідження викликана передусім загостренням

глобальної екологічної кризи, зокрема, зміненням клімату, а також

розширенням можливостей пізнання й засвоєння космосу; це актуалізує

проблеми, пов’язані з визначенням перспектив існування Землі у

космологічній перспективі, в екзистенціально-антропологічному та

культурно-антропологічному аспектах. Не можу не погодитися з думкою

дисертантки, що доля людства і доля нашої планети усвідомлюються все

більше взаємообумовленими, а культурно-антропологічні координати

планетарної цивілізації також визначаються ресурсами Землі, які вже не

справляють враження невичерпних.

Можу зробити висновок, що структура дослідження узгоджена із

реалізацією заявленої мети, а кожен з розділів дисертації містить низку

евристично значущих положень.

Цілком можу погодитися з тим, що техногенні катастрофи, які все

частіше трапляються на нашій планеті, а також як прогнозовані, так і

непередбачувані загрози її руйнації з космічного простору, актуалізують

дослідження нашої планети у філософсько-антропологічній площині. Звідси

логічним видається висновок, що субстанціональне значення Землі для

людського буття потребує переосмислення останнього у реаліях

постіндустріального суспільства.
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 Примітним у даному досліджені, що заслуговує високої оцінки те, що

автор доволі чітко окреслив міждисциплінарну теоретико-методологічну базу,

яка складається з низки методологічних підходів і дозволяє поставити

проблеми і обґрунтувати їх рішення, а відтак – сформувати й аргументувати

новизну.

Хочу відзначити, що в роботі доволі продуктивно використовується

методологічний принцип «відкритого питання», обґрунтований

О. Больновим. Дослідниця поширює даний принцип на всю представлену в

дисертації філософсько-антропологічну концептуалізацію відносин людства і

Землі як планети.

Вважаю, що авторка доволі ефективно використала евристичні

можливості методології метаантропології, яку розвиває автор даного відгуку

на основі підходів пізнього М. Шелера, а також метаантропологічного

потенціалізму, розробленого ним разом з академіком С. Пирожковим. Це

дозволило осягнути проблематику в координатах буденного, граничного й

метаграничного екзистенціальних вимірів буття людини.

Дослідниця вірно зазначає, що гуманістична компонента

загальнолюдської культури не встигає за розвитком науково-технологічної

компоненти, пов’язаної з фундаментальними й прикладними науками,

технікою та технологією. Оригінальністю роботи є доведення необхідності

актуалізації нового напряму філософських досліджень, в якому відбувається

осягнення системи «людина – Земля», де Земля стає не просто об’єктом

використання, хай і раціонального, а майже суб’єктом, з яким слід вступити у

діалог. Дисертантка прагне осмислити цей діалог з урахуванням множинності

модусів існування людини. Вона переконана, що турботливе ставлення до

нашої планети є умовою подальшого існування людства.

Стрижень наукової новизни полягає в тому, що на основі здійсненого

аналізу відносин людини і планети Земля обґрунтована доцільність

актуалізації у вітчизняному філософсько-антропологічному дискурсі

сучасного напряму досліджень, який можна визначити як геоантропологію.
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Іншими словами, мова йде про започаткування філософсько-

антропологічного напряму геоантропології. Принциповим положенням цього

напряму є інтерпретація Землі як онтоантропологічної реальності, патерном

якої є універсальна взаємодія людини та Землі. На основі цієї інтерпретації

дослідниця обґрунтовує «потенційну суб’єктність Землі, артикульовану через

суб’єктність людини і людства» (с. 29).

В цілому представлене дисертаційне дослідження є завершеним,

відзначається оригінальністю, а висновки до всієї роботи містять елементи

новизни. Наукова новизна не викликає сумнівів і відповідає вимогам, які

висуваються Міністерством освіти і науки України до дисертаційних робіт, на

здобуття наукового ступеня доктора філософських наук.

Зазначу, що текст відрізняється ґрунтовним опрацюванням наявної

джерельної бази та якісним оформленням самого тексту і списку використаних

джерел з належним дотриманням встановлених до даного типу робіт.

При цьому хочу окреслити декілька сюжетів, які спонукають до дискусії,

а також дозволю собі висловити деякі побажання.

1. В одному з пунктів новизни дисертантка зазначає, що «розкрито

антропологічну насиченість функціонального потенціалу концепту «Земля»,

який у контексті метаантропології виступає орієнтиром в онтологічній

визначеності людини на буденному та метаграничному рівнях» (с. 29). Цілком

можу прийняти евристичну значущість такого положення. При цьому все ж

хотілося б запитати, чому, виділяючи в координатах метаантропологічної

методології буденний та метаграничний рівні, дослідниця не використовує ще

один ключовий концепт метаантропології: граничне буття? Адже саме цей

концепт, по-перше, виражає кризовість сучасного буття людини і людства в

планетарному масштабі, а, по-друге, саме граничне буття постає тим

опосередкуванням, завдяки якому можливий реальний перехід від буденного

до мета-граничного, яке характеризується співтворчістю і здатністю до зрілої

турботи про себе, Іншого й довкілля.
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Дозволю собі нагадати, що методологія метаантропології є тріадичною,

а не бінарною, виступаючи різновидом екзистенціальної діалектики. В

подальших дослідженнях раджу враховувати це. Вважаю, що заснований на

такому підході методологічний принцип «метаантропологія відносин людства

і планети» дозволить здобути вагомі евристичні результати.

2. Думаю, що для дисертантки в подальших дослідженнях

продуктивними будуть також методологічні й світоглядні можливості

андрогін-аналізу як сучасного напряму вітчизняного філософського

психоаналізу, який розвивається на теоретичній основі метаантропології.

Андрогін-аналіз робить своїми глибинними проблемами такі екзистенціали як

самотність, любов і свободу чоловіка та жінки. З його допомогою можна було

б надалі осмислити практичний рівень трансформації відношення людини до

Землі як Батьківщини й планетарного дому. Також радив би дисертантці в

подальшому аналізі комунікативної системи «людство – Земля» звернутися до

досліджень професора С.А. Крилової, в яких аналізується феномен моральної

краси у вчинках і відносинах, який виводить за межі владного

антропоцентризму патріархальної цивілізації.

3. На с. 195 шановна дисертантка аналізує інструментарій методології

метаантропологічного потенціалізму, що окреслює можливості стратегій

«цивілізаційних трансформацій, які актуалізують гуманістичний розвиток

людини, країни, людства і додає, що «указаний проєкт метаантропологічного

потенціалізму наголошує не лише на потребі усвідомлення потенцій спів-

буття цивілізаційної системи та людини, а й на створенні моделі їхнього

взаємозв’язку. Ідеться про розробку стратегій, що дозволить набути реальної

суб’єктності, такому актору, як Україна. Спираючись на зазначений

інструментарій, ми отримуємо можливість визначити такою суб’єктністю

власне й Землю, що постає системою, проте не є механічною сукупністю

наявних складників» (с. 195).

Погоджуючись з вірністю осмислення методології

метаантропологічного потенціалізму, хотілося б запитати: яку роль у діалозі

«людство - Земля» грають окремі країни або союзи країн? Хотілося б

побачити в подальших наукових розвідках авторки відповідь на це запитання.

Адже у діалозі «людство - Земля» є свої лідери й свої аутсайдери. З іншого

боку, слід усвідомити, що справжня цивілізаційна суб’єктність країни означає

турботливе ставлення не лише до своїх національних інтересів та цінностей, а

й до майбутнього планети.

Висловлені зауваження та побажання не знижують високий рівень

поданої роботи, значущість і новизну проблематики. Вважаю, що

дисертаційне дослідження Пилипенко Світлани Григорівни

«КОНЦЕПТУ АЛІЗАЦІЯ ЗЕМЛІ У СУЧАСНОМУ ФІЛОСОФСЬКО-

АНТРОПОЛОГІЧНОМУ ДИСКУРСІ» цілком відповідає вимогам, які

висуваються Міністерством освіти і науки України, а його автор заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю

09.00.04 - філософська антропологія, філософія культури.
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